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ИМПЛЕМЕНТАЦИЈА НА СТАНДАРДОТ ЗА БЕЗБЕДНОСТ И 
ЗДРАВЈЕ ПРИ РАБОТА OHSAS 18001:2007 СО ПРЕСМЕТКА 

НА РИЗИК НА РАБОТНО МЕСТО РАКУВАЧ СО ДИЗЕЛ 
УТОВАРИВАЧ ВО ЈАМА ВО РУДНИК „САСА“

Стојне Стоиловски1, Зоран Панов2, Дејан Мираковски3, 
1 Ǧаȥа � Ǧаȥа� ǡак�ǟаȠеница 
VVWRMQH#\DKRR�FRP 
����Факултет за природни и технички науки� 
Универзитет ÅГоце Делчев´� Штип
]RUDQ�SDQRY#XJG�HGX�PN
GHMDQ�PLUDNRYVNL#XJG�HGX�PN

Апстракт
ǥудникот за олово и цинк ÅǦǕǦǕ” е рудник ȥо подзеȠна екȥплоатациȆа 

коȆ раȕоти веȋе педеȥетина ȗодини� ǥазвоȆот на технолоȗиȆата наоǺа ȥ 
поȗолеȠа приȠена во рударȥките поȗони и ȆаȠи� а рударȥките операции ȥе 
ȥпуȬтаат ȥ повеȋе во длаȕочина�

Ǧето тоа придонеȥува Ȭтетните влиȆаниȆа карактериȥтични за 
раȕотните ȥредини во подзеȠната екȥплоатациȆа да ȥе зȗолеȠуваат�  Ǣо� 
ȕез разлика дали ȥе раȕоти за раȕотно Ƞеȥто во ȆаȠа или надвор� ȥите 
враȕотени во поȗолеȠа или поȠала Ƞера ȥе излоȚени на некаква опаȥноȥт 
или Ȭтетноȥт�  

Ǥоради тоа од оȗроȠна ваȚноȥт е да ȥе направи доȕра процена на 
ризик на раȕотите Ƞеȥта ȥо цел навреȠено да ȥе презеȠат ȥите неопходни 
Ƞерки ȥо цел да Ȭтетноȥтите и опаȥноȥтите врз враȕотените ȥе ȥведат на 
наȆȠало ȠоȚно ниво�

ǡенаȐираȅето ȥо ризик� реално ново но одȗоворно потреȕно научно 
подрачȆе� треȕа ризикот и ȠоȚните деȥтруктивни влиȆаниȆа да ȗи ȥоȗледа� 
проȗнозира� предупреди� редуцира и ȠиниȠизира� Ǣеȥпорен Ȩакт е дека ȥо 
ризикот ȠоȚе и Ƞора да ȥе управува�

ǗероȆатноȥта на поȆавата на ризични наȥтани ȥо ȥоодветни Ƞерки 
ȠоȚе да ȥе наȠали до приȨатливо ниво�

Клучни зборови: опасност, штетност, ризик.

Ǧтручен труд8'&� �����



 378

   Факултет за природни и технички науки 
Универзитет “Гоце Делчев” – ШтипПриродни ресурси и технологии 

Abstract
0LQH OHDG DQG ]LQF� ´6DVD” LV WKH XQGHUJURXQG PLQH ZKLFK KDV ZRUNHG 

IRU ÀIW\ \HDUV� 7KH GHYHORSPHQW RI WHFKQRORJ\ LV PRUH DQG PRUH DSSOLFDWLRQV 
LQ PLQLQJ SLWV DQG SODQWV DQG PLQLQJ RSHUDWLRQV DUH GRZQ PRUH LQ GHSWK�

$OO WKLV FRQWULEXWHV WR KDUPIXO LQÁXHQFHV VSHFLÀF WR ZRUNLQJ LQ WKH 
XQGHUJURXQG PLQLQJ DUHDV DUH LQFUHDVLQJ� %XW UHJDUGOHVV ZKHWKHU LW LV D MRE LQ 
WKH SLW RU RXWVLGH� DOO HPSOR\HHV LQ JUHDWHU RU OHVVHU LWV H[WHQW H[SRVHG WR DQ\ 
GDQJHU RU KDUP�

%HFDXVH RI WKDW� RI WUHPHQGRXV LPSRUWDQFH LV WR PDNH D JRRG DVVHVVPHQW 
RI ULVN RI ZRUN SODFHV LQ RUGHU WR SURPSWO\ WDNH DOO QHFHVVDU\ PHDVXUHV WR 
UHGXFHG  DV SRVVLEOH PRUH KD]DUGV DQG GDPDJH WKH KHDOWK RI HPSOR\HHV� 

7KH PDQDJHPHQW RI ULVN� EXW WKH DQVZHU DFWXDOO\ QHHG D QHZ VFLHQWLÀF 
ÀHOG� \RX ULVN WKH SRVVLEOH GHVWUXFWLYH LQÁXHQFHV WR SHUFHLYH� SUHGLFW� ZDUQ� 
UHGXFHG DQG PLQLPL]HG� ,QGLVSXWDEOH IDFW LV WKDW ULVN FDQ DQG PXVW EH PDQDJHG�

7KH SUREDELOLW\ RI RFFXUUHQFH RI ULVN HYHQWV ZLWK DSSURSULDWH PHDVXUHV 
FDQ EH UHGXFHG WR DQ DFFHSWDEOH OHYHO�

Key words: Hazards, Injury, Risk.

1. Ǘовед
ǜаȬтитата при раȕота� одноȥно ȕезȕедноȥта и здравȆето при раȕота 

како зȕир на Ƞерки� норȠативи и ȥтандарди пропиȬани за ȥоздаваȅе на 
ȕезȕедноȥни уȥлови за раȕота претȥтавува уȥтавна катеȗориȆа�

Ǥравото на здравȆе и правото за ȕезȕедноȥт на раȕота ȥе универзални 
човекови и раȕотни права� Ǥоради тоа� ǡеǺународната орȗанизациȆа на 
трудот �ǡǣǧ� од ȥвоето поȥтоеȅе до денеȥ иȠа уȥвоено и оȕȆавено ��� 
декларации и ��� препораки од оȕлаȥта на здравȆето и ȕезȕедноȥта на 
раȕота�

Ǣеȥпорен е Ȩактот дека ȥекоȆа раȕота во поȗолеȠ или поȠал ȥтепен 
ноȥи ризик и опаȥноȥт по здравȆето и Țивотот на раȕотникот� Денеȥ во 
Ƞноȗу развиени зеȠȆи во ȥветот� како и во ȥите зеȠȆи�членки на ǚУ ȥе 
иȠплеȠентирани Ƞодерни� Ȩункционални и харȠонизирани ȥиȥтеȠи 
за здравȆе и ȕезȕедноȥт при раȕота кои во ȗлоȕала ȥе ориентирани кон 
потреȕите за зачувуваȅе и зȗолеȠуваȅе на еконоȠȥките  интереȥи на 
раȕотодавачите� ǚден од таквите ȥиȥтеȠи за управуваȅе ȥо ȕезȕедноȥта 
и здравȆето при раȕота е ȥтандардот 2+6$6 ����������� ȗенерички 
ȥтандард коȆ ȠоȚе да ȥе приȠенува во коȆа ȕило орȗанизациȆа� Ƞала или 
ȗолеȠа� незавиȥно дали ȥе раȕоти за производ или уȥлуȗа� приватен или 
Ȇавен ȥектор� адȠиниȥтрациȆа или дрȚавни инȥтитуции�
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2. Цел и придобивка од имплементација на стандардот OHSAS 
18001:2007
ǡеǺународниот ȥтандард 2+6$6 ���������� претȥтавува ȥиȥтеȠȥки 

и ȥеопȨатен приȥтап за управуваȅе ȥо здравȆето и ȕезȕедноȥта на 
враȕотените� ȥо оȥновна цел� да ȥе ȥпречат или наȠалат ризиците врз 
здравȆето и ȕезȕедноȥта на враȕотените�

Ǥридоȕивките од иȠплеȠентациȆата на ȥтандардот за управуваȅе ȥо 
здравȆето и ȕезȕедноȥта ȥе�
– унапредуваȅе на одноȥите ȥо ȥлуȚȕите за заȬтита при раȕота� 

ȥлуȚȕите за надзор на здравȆето и ȕезȕедноȥта на враȕотените�
– рано препознаваȅе на ризиците кои директно влиȆаат врз здравȆето и 

ȕезȕедноȥта на враȕотените�
– транȥпарентноȥт на орȗанизациȆата�
– наȠалуваȅе на ризикот при реализациȆа на Ƞерките за наȠалуваȅе на 

ризикот на утврден екȥтреȠен ризик на раȕотно Ƞеȥто�
– наȠалуваȅе на троȬоците за оȥиȗуруваȅе�
– заȆакнуваȅе на ȥвеȥта и ȠотивациȆа на враȕотените�
– подоȕруваȅе на раȕотната околина� 

3. Идентификација на опасностите, оценка на ризик и управување 
со ризикот
ǝдентиȨикациȆата на опаȥноȥтите� оценуваȅе на опаȥноȥтите и 

управуваȅе ȥо ризиците ȥе врȬи ȥоȗлаȥно ȥо ȥледниве поȥтапки�
– законȥки и друȗи ȕараȅа од оȕлаȥта на заȬтита на здравȆето и 

ȕезȕедноȥта при раȕота�
– политика за здравȆе и ȕезȕедноȥт при раȕота�
– запиȥници од инцидентни и акцедентни ȥлучаи�
– неуȥоȗлаȥеноȥти�
– резултати од проверка на ȥиȥтеȠот за ȕезȕедноȥт и здравȆе�
– коȠуникациȆа ȥо враȕотените и друȗи ȥтручни и овлаȥтени 

орȗанизации од оȕлаȥта на ȕезȕедноȥта и здравȆе при раȕота�
– инȨорȠации доȕиени од интервȆуа ȥо враȕотените од оȕлаȥта на 

ȕезȕедноȥта и здравȆе при раȕота и преиȥпитуваȅе на одредени 
активноȥти за подоȕруваȅе на иȥтите за ȥоодветно раȕотно Ƞеȥто�

– инȨорȠации доȕиени од поȗолеȠо раȕотно иȥкуȥтво поврзани ȥо 
опаȥноȥти и Ȭтетноȥти во инцидентни и акцидентни ȥлучаи�

�� Постапка за вршење на процена на ризик на работно место
Ǭекор � � Ǧоȕираȅе на инȨорȠации
Ǭекор � � ǝдентиȨикациȆа на опаȥноȥтите
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Ǭекор � � Ǥроценка на ризикот коȆ произлеȗува од опаȥноȥтите 
�утврдуваȅе на вероȆатноȥта и теȚината на поȥледиците одлучуваȅе каде 
е ризикот на ȗраниците на толеранциȆа�

Ǭекор � � Ǥланираȅе на Ƞерки за наȠалуваȅе или отȥтрануваȅе на 
ризикот

Ǭекор � � ДокуȠентираȅе на проценката на ризик

ДокуȠентираȅето на процената на ризик ȥе врȬи ȥо пополнуваȅе на 
ȨорȠулар на ȥледниот начин�

Ǧо внеȥуваȅе на оȥновните инȨорȠации�
– иȠе и адреȥа на раȕотодавачот�
– назив на раȕотното Ƞеȥто за кое ȥе врȬи процената на ризик�
– иȠе или иȠиȅа на лицата кои раȕотат на тоа раȕотно Ƞеȥто за кое ȥе 

врȬи процена на ризик�
– датуȠ на процена на ризикот и иȠе или иȠиȅа на лицата кои врȬат 

процена на ризикот�

Ǧо внеȥуваȅе на идентиȨикуваните опаȥноȥти и опиȬуваȅе на 
превентивните и заȬтитни Ƞерки кои ȥе кориȥтат за да ȥе оȗраничи 
ризикот� како и внеȥуваȅе на резултатите од процена на ризикот на 
ȥоодветното раȕотно Ƞеȥто�             

    ДатуȠ�                                   ФорȠулар ȕр��
ǝȠе на ȨирȠа и 

адреȥа Ǥроценка на ризикот израȕотиле

ǥаȕотно Ƞеȥто�   иȠе 
на раȕ� Ƞеȥто ǝȠе и презиȠе на враȕотениот

ǥакувач ȥо дизел 
утоваривач

ǖр. ǣпаȥноȥт ǤриȠенети 
превентивни Ƞерки

Ǥроценет 
ризик

Ǥланирани 
активноȥти за 
наȠалуваȅе на 

ризикот

1
Физичка 

неȥтаȕилноȥт 
на раȕ�Ƞеȥто

ǤоȥтоȆана контрола 
на раȕ�Ƞеȥто на кое 

ȥе врȬи утовар
ǡал ризик

ǤриȠена на 
опреȠа за каваȅе и 

оȥиȗуруваȅе
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2 ǪеȠиȥки 
Ȭтетноȥти

Ǖтеȥт за приȠена 
на ȠаȬ�за во ȆаȠа 
контрола на изд�

ȗаȥови контрола на 
вентилациȆа на раȕ�

Ƞеȥта

Ǘиȥок ризик

Ǣаȕавка на опреȠа 
за Ƞереȅе на изд�
ȗаȥови�  ǟонтрола 

на вентила�

3 Физички 
Ȭтетноȥти

ǤриȠена на реȥп�
Ƞаȥки и ȥпровед�на 
заȬтитни Ƞерки за 

наȠалуваȅе на реȥп�
праȬина

Ǘиȥок  
ризик

Ǘоȥпоȥтавуваȅе 
ȕеȥпрекорен реȚиȠ 

на вентилациȆа

4

Фактори 
на ȥредина 
и Ȭтетни 

клиȠатȥки  
влиȆаниȆа

ǜадолȚителна 
приȠена на 

пропиȬани заȬтитни 
ȥредȥтва

Ǘиȥок ризк

ǝзнаоǺаȅе и 
приȠена на Ƞерки 
за подоȕруваȅе 
на клиȠатȥките 
уȥлови во ȆаȠа

Ǥотпиȥ/потпиȥи на 
лица задолȚени за 

проценка на ризикот
Ǥотпиȥ�потпиȥи на враȕотените на раȕотното Ƞеȥто

 
Ǥроценка на ризик на раȕотно Ƞеȥто: ракувач ȥо дизел утоварач 

:DJQHU 6FRSWUDP ���

ǥудник за олово и цинк „ǦǕǦǕ”
ǝȠе на ȨирȠа                                                                    ǥеден ȕроȆ на 
раȕотно Ƞеȥто  BBBBB

ǧǚǪǢǣǠǣШǟǝ ǤǣДǕǧǣǫǝ ǜǕ ǥǕǖǣǧǢǣǧǣ ǡǚǦǧǣ

ǥаȕотно Ƞеȥто �назив��
ǥакувач ȥо дизел утоварач :DJQHU 6FRSWUDP 
���

Ǥоȥеȕни ȕараȅа �дали 
е раȕотното Ƞеȥто 
ȥо поȥеȕни уȥлови на 
раȕота��

Ǧе раȕоти во теȥен� оȗраничен и опаȥен 
проȥтор 
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ǥеȚиȠ на раȕота�

Ǣеделен Ȩонд на раȕотно 
вреȠе� 48 часа неделно

ǥаȥпоред на раȕотата� Ǘо три ȥȠени
ǧраеȅе на ȥȠена� 8 часа

Ǣеделен одȠор� 1 ден во 
неделата

Ǥаузи во текот на 
раȕотата�

2 паузи по 30 
Ƞин.

Ǘкупно запоȥлени на 
раȕотното Ƞеȥто�

ǡаȚи 39
Ǜени /
ǤоȠлади од �� ȗ� /
ǖр�на инвалиди 
на труд /

ǣпиȥ на раȕотните задачи

ǜадолȚителен ȥȠенȥки преȗлед на ȠаȬината
ǧранȥпорт на ȠаȬината до раȕотното Ƞеȥто 
предвидено за утовар на иȥкопина
ǣȥиȗуруваȅе на раȕотното Ƞеȥто за утовар. 
Утовар и транȥпорт на иȥкопина до Ƞеȥтата 
за иȥтовар� ǧранȥпорт на ȠатериȆали 
потреȕни за раȕота. Ǥереȅе� подȠачкуваȅе 
на ȠаȬината� ǧранȥпорт на ȠаȬината во 
заклон ȕезȕедно за Ƞинираȅе�

Ǧредȥтва за раȕота� Wagner Scoptram 3,5
ǥаȕотен проȥтор� Ǣазив на проȥторот % време
ǜатворен проȥтор� ǥаȕота во ȆаȠа� 94%

Ǘредноȥтите на Ȩакторите на ǧǤ (тежина на потенцијална 
повреда), ǜǝ �зачеȥтеноȥт на излоȚуваȅе на опаȥноȥти�� Ǘǝ (веројатност 
на појавување), ǖǗ (број на вработени изложени на опасност) и 
ǟǕǧǚГǣǥǝǽǕ ǢǕ ǥǝǜǝǟ �ǧǤ х ǜǝ х Ǘǝ х ǖǗ� на даденото раȕотно 
Ƞеȥто ȥе дадени во ȥледните таȕели

ǧǚǛǝǢǕ ǢǕ ǤǣǧǚǢǫǝǽǕǠǢǕ ǤǣǗǥǚДǕ Ǘредноȥт на Ȩакторот  
ǧǤ

Греȕаници� наȗȠечуваȅа и ȥл. 0,1
ǝȥеченици, ȗлавоȕолка� неȥвеȥтица� ȥлаȕоȥт 0,5
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ǤрелоȠ на поȠали коȥки� леȥни привреȠени 
заȕолуваȅа и изȗореници� неȥвеȥтици и ȥлаȕоȥт 2,0

ǤрелоȠ на поȗолеȠи коȥки� теȬки привреȠени 
заȕолуваȅа и изȗореници 4,0

Гуȕеȅе на око, ȥетило за ȥлух� екȥтреȠитети и теȬки 
траȆни заȕолуваȅа 6,0

Гуȕеȅе на вид� повеȋе екȥтреȠитети и теȬки траȆни 
заȕолуваȅа 10,0

Ǥовреди ȥо Ȩатален ȥȠртен иȥход 15,0

ǜǕǬǚǦǧǚǢǣǦǧ ǢǕ ǝǜǠǣǛУǗǕȄǚ ǢǕ ǣǤǕǦǢǣǦǧǝ Ǘредноȥт на 
Ȩакторот  ǜǝ

ǚднаȬ ȗодиȬно 0,5
ǚднаȬ Ƞеȥечно 1,0
ǚднаȬ неделно 1,5
ǚднаȬ   дневно 2,5
 Ǣа ȥекоȆ ȥаат 4,0
ǟонȥтантно 5,0

ǗǚǥǣǽǕǧǢǣǦǧ ǢǕ ǤǣǽǕǗУǗǕȄǚ Ǘредноȥт на 
Ȩакторот  Ǘǝ

Ǧкоро невероȆатно ȠоȚе дури под екȥтереȠни околноȥти 0,33
ǝȥклучително Ƞалку вероȆатно 1,0
ǡалку вероȆатно аȠа ȠоȚно 1,5
ǡоȚно иако е невооȕичаено 2,0
Ǥоȥтои Ȭанȥа да ȥе ȥлучи 5,0
ǡоȚно� не претȥтавува изненадуваȅе 8,0
ǗероȆатно� треȕа да ȥе очекува да ȥе ȥлучи 10,0
Ǧиȗурен наȥтан� ȕез ȥоȠнеȚ ȋе ȥе ȥлучи 15,0

ǖǥǣǽ ǢǕ ǗǥǕǖǣǧǚǢǝ ǝǜǠǣǛǚǢǝ ǢǕ ǣǤǕǦǢǣǦǧ Ǘредноȥт на 
Ȩакторот  ǖǗ

1-3 1
4-7 2
8-15 4
16-50 8
50  и повеȋе 12
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ǟǕǧǚГǣǥǝǽǕ ǢǕ ǥǝǜǝǟ ǥизик   ǧǤхǜǝ 
хǗǝхǖǗ

ǜǕǢǚǡǕǥǠǝǗ ǥǝǜǝǟ   ǡноȗу Ƞал ризик за здравȆе и 
ȕезȕедноȥт 0-5

ǡǕǠ ǥǝǜǝǟ   ǥизик поȥтои� треȕа да ȥе деȨинираат заȬтитни   
Ƞерки 6-50

ǗǝǦǣǟ ǥǝǜǝǟ  ǥизикот е значаен� задолȚително деȨинираȅе  
Ƞерки 51-500

ǢǚǤǥǝФǕǧǠǝǗ ǥǝǜǝǟ  ǥаȕотата ȥо оваа ниво на ризик е 
неприȨатливо > 500

ǤǥǣǫǚǢǟǕ ǢǕ ǥǝǜǝǟ ǢǕ ǥǕǖǣǧǢǣ ǡǚǦǧǣ
ǥаȕотно Ƞеȥто�   ракувач на дизел утоваривач во ȆаȠа

ДатуȠ ��������� ȗ� Ǧредȥтва за раȕота Wagner Scoptram 3,5

ǥаȕотно 
Ƞеȥто

ǥакувач на Wagner 
Scoptram 3,5  во 

ȆаȠа

Ǧредȥтва за 
заȬтита

ǜаȬтитни ракавици�  
ȬлеȠ� рударȥка лаȠȕа� 

раȕотничко одело� 
чизȠи� реȥпираторна 

Ƞаȥка� антиȨони 

ǖроȆ на 
изврȬители 48 ǣȥпоȥоȕеноȥт за 

заȬтита при раȕота

Упатȥтво за заȬтита 
при раȕота� упатȥтво за 
даваȅе на прва поȠоȬ

ǠокациȆа 
на раȕотно 

Ƞеȥто

ǥудник за олово и 
цинк „ǦǕǦǕ” 

ǣȗраничуваȅе на 
раȕота

Ǣе ȥȠее да влеȗува во 
неоȥиȗурано раȕотно 

Ƞеȥто� не ȥȠее да 
врȬи утовар на Ƞеȥта 

ȥо ȗолеȠи виȥини� 
ǗниȠателен транȥпорт 

на Ƞеȥта ȥо ȥтеȥнет 
проȨил

ǣпиȥ на 
раȕотата

Ǥознаваȅе� 
ракуваȅе ȥо 
ȠаȬината� 

врȬеȅе утовар 
и транȥпорт 
на иȥкопина� 
транȥпорт на 

репроȠатериȆали 
во ȆаȠа

ǖроȆ на 
евидентирани 

повреди
3

Ǧтручна ȥпреȠа
ǦǦǦ �ȠаȬинȥка� 

рударȥка� ȗрадеȚна� 
ǟǗ рудари�
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ǣǤǕǦǢǣǦǧǝ 
ШǧǚǧǢǣǦǧǝ ǧǤ ǜǝ Ǘǝ ǖǗ ǥизик

Ǥроцена 
на ризик ǡерки

Ǣаȕиваȅа и 
удари ��� ��� ��� 8 4

ǜане 
Ƞарлив 
ризик

ǗниȠание при 
ракуваȅе ȥо 
ȠаȬината

Физичка 
неȥтаȕилноȥт на 
раȕотното Ƞеȥто

��� ��� ��� 8 256 Ǘиȥок 
ризик

ǣȥиȗуруваȅе� 
поȥтоȆана контрола 
на раȕ�Ƞеȥта на кои 
ȥе врȬи утовар, 
почитуваȅе на 
упатȥтво за врȬеȅе 
на утовар

ǥаȕота во 
ȥтеȥнеȥт и 
оȗраничен 
проȥтор

��� ��� ��� 8 16 ǡал  
ризик

ǤриȠена на упатȥтва 
за ракуваȅе ȥо 
Wagner Scoptram 3,5

ǪеȠиȥки 
Ȭтетноȥти ��� ��� ��� 8 480 Ǘиȥок 

ризик

ǦертиȨикат за 
поȗодноȥт за раȕота 
во ȆаȠа� ȥекоȆдневна 
контрола на издувни 
ȗаȥови 

Физички 
Ȭтетноȥти ��� ��� ��� 8 384 Ǘиȥок 

ризик

Употреȕа на 
заȬтитни ȥредȥтва 
и ȥпроведуваȅе 
на заȬт� Ƞерки 
за наȠалуваȅе на 
Ȭтетноȥта

Фактори на 
ȥредината 
и  Ȭтетни 
клиȠатȥки 
влиȆаниȆа

��� ��� ��� 8 384 Ǘиȥок 
ризок

Ǧпроведуваȅе на 
иȥтите Ƞерки за хеȠ. 
и Ȩиз. Ȭтетноȥти 
и подоȕруваȅе на 
уȥловите во ȆаȠа

ǜаȠор и 
оптеретеноȥт ȥо 
раȕота

��� ��� ��� 8 20 ǡал 
ризик

Ǥочитуваȅе на 
раȕотното вреȠе и 
ȥтроȗа контрола на 
прекувреȠена раȕота

Ǧтреȥ на 
раȕотно Ƞеȥто ��� ��� ��� 8 10 ǡал 

ризик
ǟоȠун�� доȕри 
ȠеǺучовечки одноȥи
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ǧǤ х ǜǝ х Ǘǝ х ǖǗ   ǥǝǜǝǟ
ǧǤ – ǧеȚина на потенциȆална повреда�
ǜǝ – ǜачеȥтеноȥт на поȆавуваȅе на опаȥноȥта�
Ǘǝ – ǗероȆатноȥт на поȆавуваȅе�
ǖǗ – ǖроȆ на враȕотени излоȚени на опаȥноȥт.

5. Дискусија
Ǧо иȠплеȠентираȅе на ȥиȥтеȠот за ȕезȕедноȥт и здравȆе при раȕота 

ǣǪ6$6 ���������� и неȗова приȠена при проценката на ризикот на 
раȕотното Ƞеȥто ракувач ȥо дизел утоваривач во ȆаȠа ȥе ȗледа една реална 
и Ȇаȥна ȥлика за опаȥноȥтите� како Ȩизичката неȥтаȕилноȥт на раȕотното 
Ƞеȥто� како и Ȩакторите на ȥредината и нивните Ȭтетни влиȆаниȆа� потоа 
хеȠиȥките и  Ȩизичките Ȭтетноȥти ȥе операции кои ȥе ȥо виȥок ризик за 
тоа раȕотно Ƞеȥто�

Ǥоради тоа ȥе презеȠаат Ƞерки за наȠалуваȅе на ризикот и тоа�
ǤоȥтоȆана контрола на ȥиȗурноȥта на раȕотните Ƞеȥта� како 

приоритет наȕавка на опреȠа наȠенета за оȥиȗуруваȅе на раȕотните Ƞеȥта 
�каваȅе� вȗрадуваȅе на анкери�� како и изнаоǺаȅе на начин за подоȕруваȅе 
на клиȠатȥките уȥлови во ȆаȠа� 

ǪеȠиȥките Ȭтетноȥти ȥе наȆизразени каȆ ова раȕотно Ƞеȥто� за 
наȠалуваȅе на ризикот е потреȕна приȠена на ȥоодветни атеȥтирани 
утоварачи за раȕота во ȆаȠȥки уȥлови� како и наȕавка на ȥоодветна опреȠа 
�инȥтруȠент� ȥо Ȭто во ȥекоȆа ȥȠена ȋе ȥе контролираат концентрациите 
на издувните ȗаȥови�

ǜа наȠалуваȅе на Ȭтетноȥтите �хеȠиȥки и Ȩизички� е потреȕно 
воȥпоȥтавуваȅе на ȕеȥпрекорен реȚиȠ на вентилациȆа на раȕотните Ƞеȥта�

6. Заклучок 
ǟако Ȭто е наведено и во воведниот дел ȠенаȐираȅето ȥо ризикот е 

реално ново но одȗоворно потреȕно научно подрачȆе� кое треȕа ризикот и 
ȠоȚните деȥтруктивни влиȆаниȆа да ȗи ȥоȗледа� проȗнозира� предупреди� 
редуцира и ȠиниȠизира� ǜаконȥката реȗулатива за раȕотодавачите е 
нивна задолȚителна оȕврȥка ȥо цел редовно да врȬат проценка на ризик 
на раȕотните Ƞеȥта� ǡеǺутоа� ȕез разлика какви проценки на ризик ȠоȚат 
да ȥе направат и иȠплеȠентациȆа на кои ȕило Ƞодерни ȥиȥтеȠи за здравȆе и 
ȕезȕедноȥт при раȕота� ризикот не ȠоȚе да ȥе елиȠинира и тоȆ претȥтавува 
траȆна оȕврȥка за раȕотодавачот и враȕотените�

Ǣо ȥепак� неȥпорен е Ȩактот дека ризикот ȠоȚе и Ƞора да ȥе 
контролира�

Генерално Ƞора да ȥе приȨати дека вероȆатноȥта за поȆава на ризични 
наȥтани ȥо ȥоодветни Ƞерки ȠоȚе да ȥе наȠали до приȨатливо ниво�
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ǡеǺународната орȗанизациȆа на трудот и Ǖвȥтриȥката аȗенциȆа за 
развоȆ�
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ризик�

>�@ Ǥрирачник за процена на ризик – ǚвропȥка аȗенциȆа за ȕезȕедноȥт и 
здравȆе при раȕота�

>�@ Ǥравилник за ȠиниȠалните ȕараȅа за ȕезȕедноȥт и здравȆе при 
раȕота на враȕотени од ризици поврзани ȥо излоȚуваȅе на хеȠиȥки 
ȥупȥтанци �Ǧл� веȥник на ǥǡ� ȕр� ���������

>�@ Ǥравилник за ȠиниȠалните ȕараȅа за ȕезȕедноȥт и здравȆе на 
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